FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA

CONCEIÇÃO DO COITÉ

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO MATERNO E INFANTIL

EDITAL DO PROSEL PARA MEMBROS DA LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO

MATERNO E INFANTIL – LANMI

A Liga Acadêmica de Nutrição Materno e Infantil (LANMI), da Faculdade da Região

Sisaleira – Conceição do Coité – BA, torna público o processo seletivo de seus discentes

para atividades de extensão na liga.

1.0 - ATIVIDADES DA LIGA:

A LANMI é uma entidade que tem por finalidade qualificar e complementar a formação

acadêmica de seus membros (discentes, docentes), por meio de atividades que atendam

os principais focos da instituição: Autonomia intelectual e de vida dos alunos, motivando-

os para o desempenho competente como seres humanos, cidadãos e profissionais,

desenvolvendo: habilidades de análise, interpretação e reflexão crítica sobre problemas e

oportunidades.

A Liga Acadêmica deve realizar atividades extraclasses e desenvolver ações voltadas para

a promoção à saúde e educação, criando oportunidades de trabalhos científicos, didáticos,

culturais e sociais no espaço acadêmico e na comunidade, contribuindo para o

desenvolvimento científico e aprimoramento dos discentes do curso de Nutrição. As

atividades da liga acontecerão periodicamente com encontros teórico-práticos. Os

encontros teóricos ocorrerão nos dias a ser determinado com antecedência pela LANMI

e informado aos integrantes, nas dependências da Faculdade da Região Sisaleira –

Conceição do Coité.

2.0 – INSCRIÇÃO:

As inscrições serão realizadas entre os dias 19/08/2019 até o dia 22/08/2019, unicamente

através de e-mail. Para realizar a inscrição, o candidato deve enviar um e-mail para o

endereço:  inscricoeslanmi@gmail.com, contendo as seguintes informações:

a) Formulário de inscrição (em anexo II);

b) Comprovante de Matrícula e histórico acadêmico (período vigente);

c) Declaração de disponibilidade devidamente assinada (em anexo III);

Os documentos deverão ser enviados com o assunto de e-mail “INSCRIÇÃO PROSEL

LANMI”.

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado nas Instituição de Ensino Superior Faculdade de

Região Sisaleira – Conceição do Coité – BA;

b) Ter disponibilidade de, no mínimo, 02 horas semanais.

c) Discentes do curso de Nutrição da Faculdade da Região Sisaleira – Conceição do Coité.

d) Restrição de período mínimo: 5º Semestre de Nutrição.

3.0 - DISPONIBILIDADES DE VAGAS

Serão disponibilizadas 8 vagas para os novos integrantes discentes.

4.0 – DIREITOS DOS ALUNOS

-Participação em discussões teórico-práticas da área específica da liga acadêmica;

-Orientação acadêmica por professores que participam da liga;

-Orientação sobre escrita científica e análise de artigos;

-Certificado de participação em grupo.

5.0 - PROCESSO DE SELEÇÃO

A seleção será realizada em 4 etapas assim descritas:

1 ª Etapa - Homologação/ análise dos documentos enviados: A habilitação do(a)

candidato(a) ao processo seletivo será avaliada em função da documentação exigida neste

Edital. Candidatos com documentação incompleta ou com apresentação de documentos

que comprovem falsidade ideológica ou má fé serão automaticamente eliminados.

2 ª Prova discursiva sobre materno infantil - A segunda fase do processo seletivo

consistirá em uma Prova de caráter classificatório - Constará: questões discursivas,

versando sobre conhecimento de Nutrição Materno e Infantil e questão sobre intenção de

participação.

  Obs: Para critério de desempate, será utilizado o Coeficiente de Rendimento

Acadêmico. As etapas serão realizadas segundo o cronograma em anexo nesse

Edital.

6.0 -RESULTADO FINAL

O resultado final será divulgado no site oficial da Faculdade da Região Sisaleira

(faresi.edu.br), nas redes sociais da mesma e no Instagram da Liga Acadêmica de

Nutrição Materno e Infantil (@lanmi.faresi).

Conceição do Coité - BA, __ de agosto de 2019.

_______________________________

Larisse Karen Santos

Coordenadora do Curso de Nutrição da Faculdade da Região Sisaleira

_______________________________

xxxxxxxxx

Presidente da LANMI e discente do Curso de Nutrição da Faculdade da Região

Sisaleira

_______________________________

Presidente da LANMI e discente do Curso de Nutrição da Faculdade da Região

Sisaleira

_______________________________

xxxxxxxxx

Vice-Presidente da LANMI e discente do Curso de Nutrição da Faculdade da Região

Sisaleira

_______________________________

Larisse Karen Santos

Orientadora acadêmica da LANMI e Docente da Faculdade da Região Sisaleira

_______________________________

Marília Villela

Colaboradora Científica Acadêmica da LANMI e docente da Faculdade da Região

Sisaleira

ANEXO I– CRONOGRAMA

Divulgação do Edital:

15 de agosto

Inscrições:

19 a 22 de agosto

Homologação das inscrições e resultado

da 1ª etapa

23 de agosto

Prova:

26 de agosto (Vespertino)

Resultado da prova escrita:

28 de agosto

Resultado final:

30 de agosto

ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

FACULDADE DA REGIÃO SILSALEIRA

CONCEIÇÃO DO COITÉ - BA

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO MATERNO E INFANTIL

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome completo:

CPF:

RG:

Orgão Expedidor:

Data de Nascimento:

E-mail:

Telefone para contato:

Endereço:

Curso de graduação:

Semestre:

Matrícula:

ANEXO III – Modelo de declaração de disponibilidade

FACULDADE DA REGIÃO SISALEIRA

CONCEIÇÃO DO COITÉ

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

LIGA ACADÊMICA DE NUTRIÇÃO MATERNO E INFANTIL

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

EU_________________________________________________________________,

residente e domiciliado(a) na

__________________________________________________________, nº_______,

Bairro___________________________________, na cidade de

______________________ /___, com o documento de identidade (RG)

nº___________________________ e o CPF nº _______________________,

DECLARO para todos os fins que TENHO DISPONIBILIDADE DE 02 HORAS

SEMANAIS para dedicação às atividades da Liga Acadêmica de Nutrição Materno e

Infantil.

_____________, ____de ________________ de 20____.

______________________________________________________________________

ASSINATURA